
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)

Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175
C.F. 90056130405 - C.M. FOIC81600G – Sito: www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it

e-mail: foic81600g@istruzione.it pec: foic81600g@pec.istruzione.it

Savignano Sul Rubicone, vedi segnatura/2020
Prot. n. vedi segnatura/2020

Determina n. 95/2020

OGGETTO: Determina per l’afdamento direto del servizio di incarico biennale di Responsabile dei Servizi 
di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 81/2008 per 
gli anni scolastci 2020/2021 e 2021/2022, per un importo contratuale pari a € 1.450,00 iva esclusa 
– CIG: Z112E3A7BA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 
“GIULIO CESARE” di SAVIGNANO SUL RUBICONE

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 – art. 43 e 44 contenent norme
relatve a contrat per prestazioni d’opera intelletuali con espert per partcolari
atvità e insegnaments 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 “Codice degli appalt” così come modifcato dal D.lgs. 56/17s 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.s
VISTO l’art.32 c.2 del  d:lgs.  n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di

afdamento dei contrat pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre,
in  conformità  ai  propri  ordinament individuando  gli  element essenziali  del
contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e delle ofertes

ATTESO che  questa  Isttuzione  Scolastca  necessita  di  provvedere  all’afdamento
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP)s

VISTO il D.lgs. 81/2008 “Atuazione dell’art.1 della Legge 3/08/2007 n.123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza bei luoghi di lavoro”, in partcolare l’artcolo 17
che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tut i rischi con la
conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del Responsabile
del Servizio di Protezione e Prevenzione dai rischi (RSPP)s

VISTO l’art. 32, cc. 8 e 9 del D.lgs. 81/2008s

PREMESSO che  nell’aggregato  P1-4 del  Programma  Annuale  per  l’anno  2020 è  previsto
l’acquisto del servizio in oggetos

CONSIDERATA la normatva sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010, come modifcato
dal D.L. 187/2010, convertto con modifcazioni nella Legge 217 del 17/12/10s

RITENUTO che per il servizio di cui tratasi vada comunque richiesto il CIG all’AVCPs
CONSIDERATO che la spesa per la provvisoria in oggeto trova fnanziamento nei normali mezzi di

bilancio e che a tal  fne occorre prenotare apposito impegno di  spesa per  dare
esecuzione al procedimento di aggiudicazione della fornituras

RITENUTO indispensabile otemperare agli obblighi impost dalla normatva in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoros

RITENUTO che  per  l’espletamento  dell’incarico  di  RSPP  è  importante  avvalersi  di
professionalità  tali  da  garantre  un’assistenza  qualifcata  e  nel  conferimento
dell’incarico si è tenuto conto del principio di imparzialità, parità di tratamento,

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003911 - 10/09/2020 - C14b - I

Firmato digitalmente da CATIA VALZANIA

http://www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it/
mailto:foic81600g@pec.istruzione.it
mailto:foic81600g@istruzione.it


trasparenza  e  sopratuto  dei  requisit professionali,  di  accertata  afdabilità  e
pregressa esperienza di incarichi di RSPP in ent pubblici ed Isttuzioni Scolastches

TENUTO CONTO del caratere fduciario dell’incarico di RSPP e della discrezionalità di scelta da parte
del Dirigente Scolastco, qualora ricorra tale presuppostos

VERIFICATO che esiste tra il personale interno all’isttuzione scolastca una fgura in possesso di
specifche competenze che consentono di assumere l’incarico di RSPPs

COSIDERATO che  l’Ing.  MARIO  PADRONI ha  i  requisit professionali  per  svolgere  i  compit
espressamente atribuit dal D.lgs. 81/2008 e dal D.lgs. 195/03 alla fgura dell’RSPP,
nonché  altri  compit di  supporto,  consulenza  e  collaborazione  con  il  Dirigente
Scolastco  per  l’applicazione  della  normatva  vigente  in  materia  di  sicurezza  nei
luoghi di lavoros

CONSIDERATO che  l’Ing.  MARIO  PADRONI conosce  la  complessità  e  le  carateristche
dell’Isttuzione scolastcas

CONSIDERATO che  sono  assicurat i  principi  di  efcienza,  economicità  ed  efcacia  della  spesa
pubblicas

VALUTATE positvamente  le  competenze  e  la  professionalità  dimostrate  dall’Ing.  MARIO
PADRONI nel curriculum vitae e nell’espletamento di precedent incarichi relatvi
alla sicurezzas

DETERMINA

 di  dichiarare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimentos

 di conferire, tramite afdamento direto ai sensi dell’art.32, cc. 8 e 9 del D.I.
81/2008,  a  partre  dal  17/09/2020  fno al  16/09/2022 sotoscrizione  del
contrato BIENNALE l’incarico di responsabile del servizio di Prevenzione e
protezione  (art.  33  del  D.Lgs.81/2008)  alla  persona  dell’Ing.  MARIO
PADRONIs

 di  impegnare  la  spesa  ominicomprensiva  degli  oneri  a  carico
dell’amministrazione di € 1.450,00 iva esclusa, € 1.769,00 iva compresa, iva

€ 319,00 con Progeto P1-4, sicurezza nelle scuole, della gestone in conto
competenza  del  programma annuale  fato  salvo  l’esercizio  del  dirito  di
recedere in qualsiasi tempo dal contrato per comprovat adempiments

 di perfezionare l’afdamento del servizio di cui tratasi, con la sotoscrizione
di un regolare contrato in cui le present determinazioni saranno incluse ad
ogni efetos

 di  dare  ato  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  del  D.Lgs
50/2016  e  dell’art.  5  della  legge  241  del  7  agosto  1990,  è  il  Dirigente
Scolastco  Dot.ssa  Cata  Valzanias  l’atvità  istrutoria  è  afdata  al  DSGA
Nicola Corlito    

PUBBLICIZZAZIONE

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione all’albo on line della scuola, a norma 
dell’art.32, comma 1 della L. 69/2009.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dot.ssa Cata Valzania

         [Firmato digitalmente]

                       


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
	SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)
	Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2020-09-11T06:55:00+0200
	VALZANIA CATIA




